na apuração do Ressarcimento efetuado pelos autuantes e que as tabelas, com a Base de
Cálculo de Venda a Varejo de 1997, para corrigir o referido Software, já foram devidamente
fornecida aos autuantes, segundo o autuado, considerando que o volume de ressarcimento, mais

de 10.500 (dez mil e quinhentas notas fiscais), conforme meio magnético e impressos às fls. 17445
a 17924, e que cada nota pode conter 03, 04 ou mais operações, resultando, portanto, num total
aproximado de 40.000 operações a realizar, que demandaria, sem a utilização do referido
software, um tempo enorme e não estimado, desnecessário para efetuar manualmente o ajuste